



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE  
ESTADO DO PARANÁ**

**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2022**

**PARECERES DOS RECURSOS**

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO - FAU, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos do Concurso Público nº 001/2022 da Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste-PR, interpostos contra as questões da prova objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1º - Conforme Edital de Abertura, no caso de anulação de questão (ões) da prova objetiva, a pontuação correspondente será atribuída a todos os candidatos, inclusive aos que não tenham interposto recurso.

**PERÍODO MANHÃ**

**LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL SUPERIOR**

**QUESTÃO 01 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o enunciado da questão pede que se assinale a alternativa correta quanto à tipologia do texto e exige o conhecimento da definição de tipo textual e gênero textual. Os tipos textuais designam construções teóricas definidas pela natureza linguística de suas composições (aspectos lexicais, sintáticos, tempos verbais, relações lógicas, estilo) e constituem poucas categorias: descrição, narração, dissertação, exposição e injunção (MARCUSCHI, 2008).

A narração, caso do texto em tela, constitui sequência de fatos reais ou fictícios, o que ocorreu e como. Estes tipos textuais concretizam-se nos gêneros textuais que podem ser definidos como os textos materializados em situações comunicativas recorrentes. Diferentes dos tipos textuais, os gêneros textuais são entidades empíricas em situações comunicativas e se expressam em situações comunicativas, constituindo listagens abertas.



**Referência Bibliográfica:** MARCUSCHI, Luiz Antônio. Produção textual, análise de gêneros e compreensão. São Paulo: Parábola Editorial, 2008.

### QUESTÃO 02 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que as palavras *até* e *a-trás* são oxítonas, as palavras *crâ-nio* e *es-tá-gio* são paroxítonas e a palavra *Á-fri-ca* é proparoxítona.

**Referência Bibliográfica:** LUFT, Celso Pedro. *Midicionário da Língua Portuguesa*. São Paulo: Àtica, 2004.

<http://www.portaldalinguaportuguesa.org.br>. Acesso em 23 de novembro de 2022.

### QUESTÃO 04 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o período em tela “Os fósseis foram descobertos por um estudante de pós-graduação do Departamento de Geociências da Virginia Tech e outros paleontólogos ao longo de duas escavações, em 2017 e 2019” encontra-se na voz passiva, ou seja, o sujeito (os fósseis) é paciente, assim sofre ou recebe a ação expressa pelo verbo (MESQUITA, 1999, p. 266), neste caso o verbo *descobrir*.

O período está na voz passiva analítica, formada pelo verbo auxiliar *ser* seguido do verbo principal (*descobrir*). Os termos em destaque exercem a função sintática de agente da passiva que é quem pratica a ação do verbo na voz passiva e geralmente vem acompanhado da preposição *por* (MESQUITA, 1999, p. 424).

**Referência Bibliográfica:** MESQUITA, R. M. *Gramática da Língua Portuguesa*. São Paulo: Saraiva, 1999.

### QUESTÃO 05 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que na forma *dizia-se*, o sujeito está indeterminado e a oração subordinada em destaque no período em tela é um complemento do verbo *dizer* ligada diretamente a ele sem



preposição, portanto, uma oração subordinada substantiva objetiva direta (MESQUITA, 1999 p. 451) que exerce a função sintática de objeto direto do verbo *dizer*.

**Referência Bibliográfica:** MESQUITA, R. M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999.

## MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO – NÍVEL SUPERIOR

### QUESTÃO 07 – ANULA GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que não apresenta resposta entre as alternativas propostas.

Resolução:

Temos 2 suicídios para um total de 92 mortes.

Razão de  $2/92$  ou  $1/46$  a qual não consta no rol de respostas.

### QUESTÃO 08 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

Temos 40, 20, 10, 5... nesta sequência os números são divididos por 2, ou seja, o próximo número é a metade do anterior, assim temos: 40, 20, 10, 5,  $5/2$ ,  $5/4$ ... Assim, o sexto elemento é igual a  $5/4$ . Alternativa correta letra C.



## ADVOGADO

### QUESTÃO 23 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a entidade é uma pessoa jurídica pública ou privada, dotada de personalidade jurídica própria. A sociedade civil é constituída por diversos componentes, como as instituições cívicas, sociais e organizações que formam os alicerces de uma sociedade em funcionamento, não sendo possível concluir que, toda entidade de Sociedade Civil é entidade particular, conforme alegado.

**Referência Bibliográfica:** Art. 32, II, da Lei Orgânica do Município de Santa Maria.

### QUESTÃO 25 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que há razoável consenso na doutrina quanto aos vícios de legalidade do ato administrativo que podem ser enquadrados como defeitos sanáveis: vício relativo a competência quanto a pessoa, desde que não se trate de competência exclusiva; e vício de forma, desde que a lei não considere a forma elemento essencial à validade daquele ato.

**Referência Bibliográfica:** PIETRO, Maria Sylvia Zanella Di. Direito Administrativo. 19ª edição. Editora Atlas. São Paulo, 2006.

### QUESTÃO 30 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a alteração na legislação inerente ao Estatuto dos Servidores, onde o art. 123, § 4º, passou a ter a seguinte redação: “A gratificação de natal será paga impreterivelmente até o mês de dezembro de cada ano, podendo ser antecipada a critério da Administração Pública”. E a questão teve como base, a alteração realizada.

**Referência Bibliográfica:** Art. 123, § 4º, da Lei n. 133/2006, que altera o Estatuto dos Servidores Públicos de Santa Maria do Oeste.



### QUESTÃO 33 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no art. 5º, II, da CF, é determinado o princípio da legalidade, determinando que o Poder Público, para determinar o que se poderá ou não fazer, deve elaborar leis, que garanta uma maior segurança jurídica. Por sua vez, sob a ótica da Administração pública, estabelece que o administrador só poderá agir dentro daquilo que é previsto e autorizado por lei.

**Referência Bibliográfica:** Art. 5º, II, e Art. 37 da CF. José Afonso da Silva. Curso de Direito Constitucional Positivo. 30ª ed. 2007.

### QUESTÃO 34 – ANULA GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a homologação de sentenças estrangeiras e a concessão de exequatur às cartas rogatórias Compete ao Superior Tribunal de Justiça.

**Referência Bibliográfica:** Art. 105, I, CF.

### QUESTÃO 37 – ANULA GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a existência de duas alternativas corretas, com base nos artigos 1.012, II e Art. 1014, do CPC.

**Referência Bibliográfica:** Artigos 1.012, II e Art. 1014, do CPC.

## ASSISTENTE SOCIAL

### QUESTÃO 25 – ANULA GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que apresenta duas alternativas iguais.



### QUESTÃO 33 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a Resolução do Conselho Federal de Serviço Social - CFESS nº 557/2009 de 15 de setembro de 2009 dispõe sobre a emissão de pareceres, laudos, opiniões técnicas conjuntos entre o assistente social e outros profissionais.

Em seu conteúdo consta a seguinte informação: “Considerando que é função privativa do assistente social a realização de vistorias, perícias técnicas, laudos periciais, informações, pareceres, ou seja, qualquer manifestação técnica, sobre matéria de Serviço Social, em conformidade com o inciso IV do artigo 5º da Lei 8662 de 07 de junho de 1993” (CFESS, 2009, p.1)

**Referência Bibliográfica:** CFESS, Conselho Federal de Serviço Social. Resolução 557 de 15 de setembro de 2009. Dispõe sobre a emissão de pareceres, laudos, opiniões técnicas conjuntos entre o assistente social e outros profissionais. Disponível em: [https://www.cfess.org.br/arquivos/Resolucao\\_CFESS\\_557-2009.pdf](https://www.cfess.org.br/arquivos/Resolucao_CFESS_557-2009.pdf) acesso em 22/11/2022.

### QUESTÃO 35 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão refere-se a uma interpretação de trecho do livro de Gohn (1997) que possui uma única alternativa correta, sendo a letra “E”. Em relação a alternativa D, a primeira frase já indica uma interpretação equivocada sobre os movimentos sociais, considerando que os movimentos sociais não são espaços harmoniosos e homogêneos, pelo contrário, possuem em seu interior conflitos e tendências internas.

**Referência Bibliográfica:** GOHN, Maria da Glória. Teoria dos movimentos sociais paradigmas clássicos e contemporâneos. Edições Loyola, São Paulo: 1997.



## DENTISTA 20 HORAS

### QUESTÃO 21 – MANTÉM GABARITO

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que:

Equidade:

“O objetivo da equidade é diminuir desigualdades. mas isso não significa que a equidade seja sinônima de igualdade. apesar de todos terem direito aos serviços, as pessoas não são iguais e por isso têm necessidades diferentes. então, equidade é a garantia a todas as pessoas, em igualdade de condições, ao acesso às ações e serviços dos diferentes níveis de complexidade do sistema. o que determinará as ações será a prioridade epidemiológica e não o favorecimento, investindo mais onde a carência é maior. sendo assim, todos terão as mesmas condições de acesso, more o cidadão onde morar, sem privilégios e sem barreiras. todo cidadão é igual perante o sus e será atendido conforme suas necessidades até o limite do que o sistema pode oferecer para todos.”

**Referência bibliográfica:**

<https://blog.portaleducacao.com.br/sus-principios-e-diretrizes/>

### QUESTÃO 26 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

Para hepatite B é recomendado o esquema vacinal com uma série de três doses da vacina em intervalos de zero, um e seis meses. para confirmação desta resposta vacinal deve ser realizado o teste sorológico anti-hbs, um a dois meses após a última dose, com intervalo máximo de seis meses. neste teste deve ser detectada a presença de anticorpos protetores com títulos acima de 10 ui/ml.

Testar para hbsag e anti-hbs, no atendimento inicial e conforme profilaxia pós-exposição instituída: 1-2 meses (até 6 meses) da última dose da vacina hbv e, pelo menos, 6 meses da última dose de ighahb, se utilizada.



**Referência bibliográfica:**

<https://linhasdecuidado.saude.gov.br/portal/hepatites-virais/unidade-de-atencao-primaria/rastreamento-diagnostico/>

**QUESTÃO 28 – ANULA GABARITO**

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que, no trabalho realizado por soares (1996) o autor concluiu que existe semelhança entre o processo formativo de barreira dentinária do hidróxido de cálcio e do mta, sendo que a qualidade da mesma também se assemelha, sendo levemente superior no mta. O mta não é usado como curativo de demora entre sessões.

**Referência bibliográfica:** <http://tcc.bu.ufsc.br/espodonto220757.pdf>

**QUESTÃO 33 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

Emergência situações que potencializam o risco de morte ao paciente. Sangramentos não controlados. celulite ou infecções bacterianas difusas, com aumento de volume (edema) de localização intra-oral ou extra-oral, e potencial risco de comprometimento da via aérea dos pacientes. traumatismo envolvendo os ossos da face, com potencial comprometimento da via aérea do paciente. Urgência situações que determinam prioridade para o atendimento, mas não potencializam o risco de morte ao paciente.

Dor odontológica aguda, decorrente de inflamações da polpa – pulpite. pericoronarite ou dor relacionada a processos infecciosos envolvendo os terceiros molares retidos. alveolite pós-operatória, controle ou aplicação medicamentosa local. remoção de suturas. abscessos (dentário ou periodontal) ou infecção bacteriana, resultando em dor localizada e edema. fratura de dente, resultando em dor ou causando trauma do tecido mole bucal. tratamento odontológico necessário prévio à procedimento médico crítico. cimentação ou fixação de coroas ou próteses fixas se a restauração provisória ou definitiva estiver solta, perdida, quebrada ou estiver causando dor e/ou inflamação gengival. biópsia de alterações anormais dos tecidos bucais. ajuste ou reparo de



próteses removíveis que estejam causando dor ou com a função mastigatória comprometida. finalização ou troca para medicação intracanal com hidróxido de cálcio e selamento eficaz com material resistente à mastigação para tratamentos endodônticos já iniciados, evitando dessa forma que o prognóstico seja desfavorável. cáries extensas ou restaurações com problemas que estejam causando dor. necroses orais com dor e presença de secreção purulenta. ajuste, troca ou remoção do arco ou dispositivo ortodôntico que estiver ulcerando a mucosa bucal. mucosites orais com indicação de tratamento com laserterapia. trauma dentário com avulsão ou luxação.

**Referência bibliográfica:**

<https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/03/cfo-urgencias-e-emergencias.pdf>

**QUESTÃO 34 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

Prevenção de endocardite bacteriana:

A profilaxia para pacientes com risco ao desenvolvimento de endocardite bacteriana é indicada diante de procedimentos, tais como exodontias, tratamentos periodontais, implantes ou reimplantes, endodontia, anestesia local intraligamentar, ortodontia inicial e profilaxia com possível sangramento.

Praticamente todos os procedimentos dentários podem produzir uma bacteremia<sup>15</sup> devido ao seu potencial de provocar endocardite bacteriana. o critério atual é que somente os procedimentos que provocam uma bacteremia significativa requerem profilaxia antibiótica<sup>16</sup>. esses são procedimentos que provocam hemorragia, como as extrações dentais, tartarectomia e o tratamento de canal radicular que inclui a instrumentação além do ápice do dente, certos procedimentos ortodônticos e implantes dentários

**Referência bibliográfica:**

[http://revodonto.bvsalud.org/scielo.php?script=sci\\_arttext&pid=s1677-38882011000300005#:~:text=a%20profilaxia%20para%20pacientes%20co](http://revodonto.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=s1677-38882011000300005#:~:text=a%20profilaxia%20para%20pacientes%20co)



### QUESTÃO 36 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

Características de fluorose dentária: área afetada - geralmente todas as superfícies do esmalte são afetadas ou perto das pontas das cúspides e bordas incisais.

Formato da lesão - assemelha-se à sombra de uma linha traçada com lápis, a qual segue as linhas incrementais do esmalte. no grau leve, as linhas se fundem e têm aparência nebulosa. nas bordas das cúspides/incisais, há formação de coberturas brancas irregulares (“cobertura de neve”).

demarcação - distribuição difusa sobre a superfície com intensidade variada.

cor - linhas brancas opacas ou nuvens, até aparência calcária. “coberturas de neve” nas margens das cúspides/incisais. pode apresentar descoloração castanha na parte mesioincisal dos incisivos superiores centrais após a erupção (grau leve).

dentes afetados - sempre nos dentes homólogos. os dentes cuja erupção ocorre primeiro (incisivos/primeiros molares) são menos afetados. os pré-molares e segundos molares (e terceiros molares) são os mais gravemente afetados.

**Referência bibliográfica:** ministério da saúde – guia de recomendações para uso de fluoretos no brasil

[http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/guia\\_fluoretos.pdf](http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/guia_fluoretos.pdf)

### QUESTÃO 37 – ANULA GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a palavra exceto não foi digitada no enunciado.



## DENTISTA 40 HORAS

### **QUESTÃO 21 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que:

**Equidade:**

“O objetivo da equidade é diminuir desigualdades. mas isso não significa que a equidade seja sinônima de igualdade. apesar de todos terem direito aos serviços, as pessoas não são iguais e por isso têm necessidades diferentes. então, equidade é a garantia a todas as pessoas, em igualdade de condições, ao acesso às ações e serviços dos diferentes níveis de complexidade do sistema. o que determinará as ações será a prioridade epidemiológica e não o favorecimento, investindo mais onde a carência é maior. sendo assim, todos terão as mesmas condições de acesso, more o cidadão onde morar, sem privilégios e sem barreiras. todo cidadão é igual perante o sus e será atendido conforme suas necessidades até o limite do que o sistema pode oferecer para todos.”

**Referência bibliográfica:**

<https://blog.portaleducacao.com.br/sus-principios-e-diretrizes/>

### **QUESTÃO 26 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

Para hepatite B é recomendado o esquema vacinal com uma série de três doses da vacina em intervalos de zero, um e seis meses. para confirmação desta resposta vacinal deve ser realizado o teste sorológico anti-hbs, um a dois meses após a última dose, com intervalo máximo de seis meses. neste teste deve ser detectada a presença de anticorpos protetores com títulos acima de 10 ui/ml.

Testar para hbsag e anti-hbs, no atendimento inicial e conforme profilaxia pós-exposição instituída: 1-2 meses (até 6 meses) da última dose da vacina hbv e, pelo menos, 6 meses da última dose de ighahb, se utilizada.



**Referência bibliográfica:**

<https://linhasdecuidado.saude.gov.br/portal/hepatites-virais/unidade-de-atencao-primaria/rastreamento-diagnostico/>

**QUESTÃO 28 – ANULA GABARITO**

Justificativa: Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que, no trabalho realizado por soares (1996) o autor concluiu que existe semelhança entre o processo formativo de barreira dentinária do hidróxido de cálcio e do mta, sendo que a qualidade da mesma também se assemelha, sendo levemente superior no mta. O mta não é usado como curativo de demora entre sessões.

**Referência bibliográfica:** <http://tcc.bu.ufsc.br/espodonto220757.pdf>

**QUESTÃO 33 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

Emergência situações que potencializam o risco de morte ao paciente. Sangramentos não controlados. celulite ou infecções bacterianas difusas, com aumento de volume (edema) de localização intra-oral ou extra-oral, e potencial risco de comprometimento da via aérea dos pacientes. traumatismo envolvendo os ossos da face, com potencial comprometimento da via aérea do paciente. Urgência situações que determinam prioridade para o atendimento, mas não potencializam o risco de morte ao paciente. Dor odontológica aguda, decorrente de inflamações da polpa – pulpíte. pericoronarite ou dor relacionada a processos infecciosos envolvendo os terceiros molares retidos. alveolite pós-operatória, controle ou aplicação medicamentosa local. remoção de suturas. abscessos (dentário ou periodontal) ou infecção bacteriana, resultando em dor localizada e edema. fratura de dente, resultando em dor ou causando trauma do tecido mole bucal. tratamento odontológico necessário prévio à procedimento médico crítico. cimentação ou fixação de coroas ou próteses fixas se a restauração provisória ou definitiva estiver solta, perdida, quebrada ou estiver causando dor e/ou inflamação gengival. biópsia de alterações anormais dos tecidos bucais. ajuste ou reparo de próteses removíveis que estejam causando dor ou com a



função mastigatória comprometida. finalização ou troca para medicação intracanal com hidróxido de cálcio e selamento eficaz com material resistente à mastigação para tratamentos endodônticos já iniciados, evitando dessa forma que o prognóstico seja desfavorável. cáries extensas ou restaurações com problemas que estejam causando dor. necroses orais com dor e presença de secreção purulenta. ajuste, troca ou remoção do arco ou dispositivo ortodôntico que estiver ulcerando a mucosa bucal. mucosites orais com indicação de tratamento com laserterapia. trauma dentário com avulsão ou luxação.

**Referência bibliográfica:**

<https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/03/cfo-urgencias-e-emergencias.pdf>

**QUESTÃO 34 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

Prevenção de endocardite bacteriana:

A profilaxia para pacientes com risco ao desenvolvimento de endocardite bacteriana é indicada diante de procedimentos, tais como exodontias, tratamentos periodontais, implantes ou reimplantes, endodontia, anestesia local intraligamentar, ortodontia inicial e profilaxia com possível sangramento.

Praticamente todos os procedimentos dentários podem produzir uma bacteremia<sup>15</sup> devido ao seu potencial de provocar endocardite bacteriana. o critério atual é que somente os procedimentos que provocam uma bacteremia significativa requerem profilaxia antibiótica<sup>16</sup>. esses são procedimentos que provocam hemorragia, como as extrações dentais, tartarectomia e o tratamento de canal radicular que inclui a instrumentação além do ápice do dente, certos procedimentos ortodônticos e implantes dentários

**Referência bibliográfica:**

[http://revodonto.bvsalud.org/scielo.php?script=sci\\_arttext&pid=s1677-38882011000300005#:~:text=a%20profilaxia%20para%20pacientes%20co](http://revodonto.bvsalud.org/scielo.php?script=sci_arttext&pid=s1677-38882011000300005#:~:text=a%20profilaxia%20para%20pacientes%20co)



### QUESTÃO 36 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que:

Características de fluorose dentária: área afetada - geralmente todas as superfícies do esmalte são afetadas ou perto das pontas das cúspides e bordas incisais.

Formato da lesão - assemelha-se à sombra de uma linha traçada com lápis, a qual segue as linhas incrementais do esmalte. no grau leve, as linhas se fundem e têm aparência nebulosa. nas bordas das cúspides/incisais, há formação de coberturas brancas irregulares (“cobertura de neve”).

demarcação - distribuição difusa sobre a superfície com intensidade variada.

cor - linhas brancas opacas ou nuvens, até aparência calcária. “coberturas de neve” nas margens das cúspides/incisais. pode apresentar descoloração castanha na parte mesioincisal dos incisivos superiores centrais após a erupção (grau leve).

dentes afetados - sempre nos dentes homólogos. os dentes cuja erupção ocorre primeiro (incisivos/primeiros molares) são menos afetados. os pré-molares e segundos molares (e terceiros molares) são os mais gravemente afetados.

**Referência bibliográfica:** ministério da saúde – guia de recomendações para uso de fluoretos no brasil

[http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/guia\\_fluoretos.pdf](http://189.28.128.100/dab/docs/portaldab/publicacoes/guia_fluoretos.pdf)

### QUESTÃO 37 – ANULA GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a palavra exceto não foi digitada no enunciado.



## ENGENHEIRO CIVIL

### QUESTÃO 33 - **GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “D” PARA “E”**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que a resposta correta é a alternativa “E”, disjuntor de 250A. Pois a corrente demanda é de 207,2A e logo, é necessário um disjuntor com capacidade igual ou maior.

**Referência Bibliográfica:** Hélio Creder, 16ª Edição.

## PROFESSOR

### QUESTÃO 23 – ANULA GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a resposta correta seria: 3, 1, 4, 2 (Behaviorismo, Construtivismo, Psicanálise, Gestalt).

### QUESTÃO 24 – **ANULA GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que existem duas alternativas iguais.

### QUESTÃO 36 – **GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “D” PARA “A”**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será alterada de “D” para “A”, tendo em vista que o texto descrito para análise remete a um professor autocrático.

### QUESTÃO 38 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que segundo Libâneo (2007) a gestão escolar é um “sistema que une pessoas, considerando o caráter



intencional de suas ações e as interações sociais que estabelece entre si e com o contexto sócio-político, nas formas democráticas de tomada de decisões”.

Diante da afirmação do autor, a alternativa incorreta é a letra (A), pois a escuta ATIVA também faz parte de uma gestão democrática, ouvir e ser ouvido é parte inerente do processo. Ainda considerando o que Paro, Oliveira, Ferreira, Luck, entre outros que são teóricos que tratam sobre a gestão escolar dentro de uma concepção democrática, ‘gestor’ deve ser considerado qualquer profissional envolvido na gestão.

#### **QUESTÃO 40 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que é premissa que todo profissional conheça as leis que regem a prática a qual vai executar, considerando que as leis e os documentos são o que respaldam as ações da rotina e que a BNCC é o que dá o norte para as práticas educativas, o candidato deve sim ter conhecimento desse documento.

### **PSICÓLOGO 20 HORAS**

#### **QUESTÃO 23 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que foi elaborada corretamente, assim o gabarito está correto conforme diversos materiais oficiais do Governo do Brasil.

**Referência Bibliográfica:** <https://ares.unasus.gov.br/acervo/bitstream/ARES/10279/3/Rede%20de%20Aten%C3%A7%C3%A3o%20Psicossocial%20-%20RAPS.pdf>  
[https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos\\_restritos/files/documento/2020-04/raps.pdf](https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2020-04/raps.pdf)  
[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/folder/conheca\\_raps\\_rede\\_atencao\\_psicossocial.pdf](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/folder/conheca_raps_rede_atencao_psicossocial.pdf)



### QUESTÃO 27 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que foi elaborada corretamente, a alternativa D contém a única descrição de um dever fundamental do psicólogo (a) art. 1º item (e) do Código de Ética Profissional. A alternativa B descreve um princípio fundamental e não um dever como pedido na questão.

**Referência Bibliográfica:**

<https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2012/07/codigo-de-etica-psicologia.pdf>

### QUESTÃO 31 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente (observe o termo somente, exclusivamente), descrição de eminência prática e elaborada assertivamente com o autor Idalberto Chiavenato no livro Recursos humanos: o capital humano das organizações. 8ª edição - Rio de Janeiro: Elsevier, 2009, p. 167

Segue o parágrafo do livro na íntegra:

“Recrutamento misto, na prática, as empresas nunca praticam apenas recrutamento interno ou apenas recrutamento externo. Ambos se complementam e se completam. Ao fazer um recrutamento interno, o indivíduo deslocado para a posição vaga precisa ser substituído em sua posição atual. E se é substituído por outro funcionário, o deslocamento produz uma vaga que precisa ser preenchida. Quando se faz o recrutamento interno em algum ponto da organização surge sempre uma posição a ser preenchida pelo recrutamento externo, a menos que seja cancelada. Por outro lado, sempre que se faz recrutamento externo, algum desafio, oportunidade ou horizonte devem ser oferecidos ao novo funcionário sob pena de este procurar desafios e oportunidades em outra organização que lhe pareça melhor.”

**Referência Bibliográfica:** Idalberto Chiavenato. Recursos humanos: o capital humano das organizações. 8ª edição - Rio de Janeiro: Elsevier, 2009, p. 167.



## PSICÓLOGO 40 HORAS

### QUESTÃO 23 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que foi elaborada corretamente, assim o gabarito está correto conforme diversos materiais oficiais do Governo do Brasil.

**Referência Bibliográfica:** <https://ares.unasus.gov.br/acervo/bitstream/ARES/10279/3/Rede%20de%20Aten%C3%A7%C3%A3o%20Psicossocial%20-%20RAPS.pdf>  
[https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos\\_restritos/files/documento/2020-04/raps.pdf](https://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2020-04/raps.pdf)  
[https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/folder/conheca\\_raps\\_rede\\_atencao\\_psicossocial.pdf](https://bvsmms.saude.gov.br/bvs/folder/conheca_raps_rede_atencao_psicossocial.pdf)

### QUESTÃO 27 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA tendo em vista que foi elaborada corretamente, a alternativa D contém a única descrição de um dever fundamental do psicólogo (a) art. 1º item (e) do Código de Ética Profissional. A alternativa B descreve um princípio fundamental e não um dever como pedido na questão.

**Referência Bibliográfica:**  
<https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2012/07/codigo-de-etica-psicologia.pdf>

### QUESTÃO 31 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a questão foi elaborada corretamente (observe o termo somente, exclusivamente), descrição de eminência prática e elaborada assertivamente com o autor Idalberto Chiavenato no livro Recursos humanos: o capital humano das organizações. 8ª edição - Rio de Janeiro: Elsevier, 2009, p. 167.



Segue o parágrafo do livro na íntegra:

“Recrutamento misto, na prática, as empresas nunca praticam apenas recrutamento interno ou apenas recrutamento externo. Ambos se complementam e se completam. Ao fazer um recrutamento interno, o indivíduo deslocado para a posição vaga precisa ser substituído em sua posição atual. E se é substituído por outro funcionário, o deslocamento produz uma vaga que precisa ser preenchida. Quando se faz o recrutamento interno em algum ponto da organização surge sempre uma posição a ser preenchida pelo recrutamento externo, a menos que seja cancelada. Por outro lado, sempre que se faz recrutamento externo, algum desafio, oportunidade ou horizonte devem ser oferecidos ao novo funcionário sob pena de este procurar desafios e oportunidades em outra organização que lhe pareça melhor.”

**Referência Bibliográfica:** Idalberto Chiavenato. Recursos humanos: o capital humano das organizações. 8ª edição - Rio de Janeiro: Elsevier, 2009, p. 167.

### TÉCNICO DE CONTROLE

#### **QUESTÃO 21 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o conceito apresentado na alternativa E foi extraído do Referencial Básico de Governança do Tribunal de Contas da União. Ainda que o Recurso tenha como argumento de que a alternativa está contraditória, nosso entendimento é de que o texto está claro e possui embasamento técnico.

**Referência Bibliográfica:**

[https://portal.tcu.gov.br/data/files/FA/B6/EA/85/1CD4671023455957E18818A8/Referencial\\_basico\\_governanca\\_2\\_edicao.PDF](https://portal.tcu.gov.br/data/files/FA/B6/EA/85/1CD4671023455957E18818A8/Referencial_basico_governanca_2_edicao.PDF)

#### **QUESTÃO 22 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a Lei de Responsabilidade Fiscal estabelece que tal informação deve constar na Lei Orçamentária Anual e não na Lei de Diretrizes Orçamentárias, tornando



INCORRETA a alternativa C. Vejamos o que dispõe a referida legislação:

### Seção III

#### Da Lei Orçamentária Anual

Art. 5º O projeto de lei orçamentária anual, elaborado de forma compatível com o plano plurianual, com a lei de diretrizes orçamentárias e com as normas desta Lei Complementar:

I - conterá, em anexo, demonstrativo da compatibilidade da programação dos orçamentos com os objetivos e metas constantes do documento de que trata o § 1º do art. 4º;

II - será acompanhado do documento a que se refere o § 6º do art. 165 da Constituição, bem como das medidas de compensação a renúncias de receita e ao aumento de despesas obrigatórias de caráter continuado;

III - conterá reserva de contingência, cuja forma de utilização e montante, definido com base na receita corrente líquida, serão estabelecidos na lei de diretrizes orçamentárias, destinada ao:

**Referência Bibliográfica:** Lei Complementar Federal nº 101/2000.

### **QUESTÃO 24 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público determina o seguinte acerca dos Princípios Orçamentários:

2.4. EXCLUSIVIDADE: Previsto no § 8º do art. 165 da Constituição Federal, estabelece que a LOA não conterá dispositivo estranho à previsão da receita e à fixação da despesa. Ressalvam-se dessa proibição a autorização para abertura de crédito suplementar e a contratação de operações de crédito, nos termos da lei.

O Princípio da Exclusividade trata da receita e despesa e não do Orçamento Único, que seria o Princípio da Unidade ou Totalidade.

**Referência Bibliográfica:** Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público.



## QUESTÃO 31 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o equívoco no número da Lei em nada interfere na resolução da questão, considerando dois motivos. Primeiro motivo se refere ao fato de ter sido mencionado no Enunciado da questão a Ementa da Lei, ou seja, foi apresentado aos Candidatos de qual lei se tratava a questão: dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a administração pública, estabelece hipóteses de responsabilização administrativa para as pessoas jurídicas responsáveis por atos lesivos contra a administração pública. . Em segundo e não menos importante, o Conteúdo Programático do Concurso constava, EXPRESSAMENTE, a Lei Federal nº 12.846/2013, somente podendo ser cobrada está legislação na Prova, vejamos o Conteúdo Programático do Cargo:

Conhecimento Específico: Princípios da Administração Pública. Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual. Finanças Públicas na Constituição de 1988. Controle da Administração Pública: conceito, tipos e formas de controle: controle interno e externo. Auditoria: Auditoria e Fiscalização; Tipos, formas e abrangência de auditoria aplicada na área pública; Papéis de Trabalho e Amostragem; Nota, Relatório, Registro das Constatações, Certificado e Parecer. Controle Interno: Definição, objetivos, componentes e limitações de efetividade; Funções da controladoria numa organização; Aplicabilidade do conceito de controladoria à gestão pública; Ambiente de Controle: integridade e ética, governança corporativa, filosofia gerencial, estrutura organizacional, política e procedimentos de recursos humanos e registros; Avaliação de Riscos: estabelecimento de metas e riscos; Atividades de Controle: tipos de atividade de controle, integração com avaliação de riscos e controles sobre sistemas de informações; Relatório da gestão fiscal. Lei n. 12.846/2013. Lei n. 12.527/2011. Lei Federal n. 4.320/1964: Título VIII –Do Controle da Execução Orçamentária. Capítulo I –Disposições Gerais. Capítulo II –Do Controle Interno. Contabilidade Aplicada ao Setor Público: Procedimentos Contábeis Orçamentário; Procedimentos Contábeis Patrimoniais; Procedimentos Contábeis Específicos. Lei 8666/93. Lei 10.520/02. Lei 123/06. Lei 8.429/92. Jurisprudências do Tribunal de Contas da União (TCU). Atividades de monitoramento, informação, comunicação. Atos administrativos: conceito, requisitos, elementos, pressupostos e classificação; vinculação e discricionariedade; revogação e invalidação. Licitação: conceito, finalidades, princípios e objeto; obrigatoriedade, dispensa, inexigibilidade e vedação; modalidades; procedimento, revogação e anulação; sanções penais; normas gerais de



licitação. Contratos administrativos: conceito, peculiaridades e interpretação; formalização; execução; inexecução, revisão e rescisão. Lei Complementar n. 101/2000 e alterações. Gestão patrimonial: Transparência, controle e fiscalização; Instrumentos de transparência e prestação de contas;

**Referência Bibliográfica:** Edital do Concurso – Conteúdo Programático.

### QUESTÃO 33 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a Lei Federal nº 4.320/1964, que trata das normas de contabilidade pública, determina que o valor exato a pagar será verificado somente na fase denominada liquidação, ou seja, etapa posterior ao empenho, tornando a afirmativa TOTALMENTE correta.

Art. 63. A liquidação da despesa consiste na verificação do direito adquirido pelo credor tendo por base os títulos e documentos comprobatórios do respectivo crédito.

§ 1º Essa verificação tem por fim apurar:

I - a origem e o objeto do que se deve pagar;

II - a importância exata a pagar;

III - a quem se deve pagar a importância, para extinguir a obrigação.

**Referência Bibliográfica:** Lei Federal nº 4.320/1964.

### QUESTÃO 35 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que tendo em vista que a Lei Federal nº 4.320/1964, que trata das normas de contabilidade pública, determina que os empenhos cancelados no exercício revertem a dotação original e quando cancelados após o encerramento serão considerados receita do ano em que ocorrer o cancelamento, tornando a afirmativa TOTALMENTE correta, vejamos o texto legal:

Art. 38. Reverte à dotação a importância de despesa anulada no exercício; quando a anulação ocorrer após o encerramento deste considerar-se-á receita do ano em que se efetivar.



**Referência Bibliográfica:** Lei Federal nº 4.320/1964.

#### **QUESTÃO 40 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o Edital do Concurso mencionava, EXPRESSAMENTE, o tema licitação, de forma que pode ser cobrado dos Candidatos qualquer norma legal que verse sobre o tema. A Lei Federal nº 14.133 data do ano 2021, data anterior à publicação do Edital. Além do mais, o Edital não precisa mencionar EXPRESSAMENTE, quais leis serão cobradas na prova, bastando tão somente mencionar o conteúdo que será cobrado. Considerando que constou no Conteúdo Programático o termo “Licitações” poderiam ser cobrados conhecimento tanto da Lei Federal nº 8.666/1993 como da Lei Federal nº 14.133/2021.

Conhecimento Específico: Princípios da Administração Pública. Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual. Finanças Públicas na Constituição de 1988. Controle da Administração Pública: conceito, tipos e formas de controle: controle interno e externo. Auditoria: Auditoria e Fiscalização; Tipos, formas e abrangência de auditoria aplicada na área pública; Papéis de Trabalho e Amostragem; Nota, Relatório, Registro das Constatações, Certificado e Parecer. Controle Interno: Definição, objetivos, componentes e limitações de efetividade; Funções da controladoria numa organização; Aplicabilidade do conceito de controladoria à gestão pública; Ambiente de Controle: integridade e ética, governança corporativa, filosofia gerencial, estrutura organizacional, política e procedimentos de recursos humanos e registros; Avaliação de Riscos: estabelecimento de metas e riscos; Atividades de Controle: tipos de atividade de controle, integração com avaliação de riscos e controles sobre sistemas de informações; Relatório da gestão fiscal. Lei n. 12.846/2013. Lei n. 12.527/2011. Lei Federal n. 4.320/1964: Título VIII –Do Controle da Execução Orçamentária. Capítulo I –Disposições Gerais. Capítulo II –Do Controle Interno. Contabilidade Aplicada ao Setor Público: Procedimentos Contábeis Orçamentário; Procedimentos Contábeis Patrimoniais; Procedimentos Contábeis Específicos. Lei 8666/93. Lei 10.520/02. Lei 123/06. Lei 8.429/92. Jurisprudências do Tribunal de Contratos da União (TCU). Atividades de monitoramento, informação, comunicação. Atos administrativos: conceito, requisitos, elementos, pressupostos e classificação; vinculação e discricionariedade; revogação e invalidação. Licitação: conceito, finalidades, princípios e objeto; obrigatoriedade, dispensa, inexigibilidade e vedação; modalidades;



procedimento, revogação e anulação; sanções penais; normas gerais de licitação. Contratos administrativos: conceito, peculiaridades e interpretação; formalização; execução; inexecução, revisão e rescisão. Lei Complementar n. 101/2000 e alterações. Gestão patrimonial: Transparência, controle e fiscalização; Instrumentos de transparência e prestação de contas.

**Referência Bibliográfica:** Edital do Concurso – Conteúdo Programático.

### MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

#### **QUESTÃO 09 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

$$f(10)=10/2^{10} = 10/1024 \text{ ou } 5/512$$

Ressalta-se que um mesmo número pode ser apresentado de várias formas distintas sendo elas: decimal, fracionaria, fração equivalente, notação científica entre outras e todas representando o mesmo número.

#### **QUESTÃO 10 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não apresenta erros.

Resolução:

Devido a tendência do gráfico ser linear temos a cada 500,00 gastos em propaganda um aumento de vendas de 2.500,00 assim é esperado que para 3.000,00 de gastos tenhamos 15.000,00 em vendas.

Alternativa correta letra D.



## PERÍODO TARDE

### LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

#### QUESTÃO 02 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será mantida, tendo em vista que a palavra *mu-ni-cí-pio* é uma paroxítona terminada em ditongo e o mesmo ocorre na palavra *se-cre-tá-rio*.

**Referência Bibliográfica:** LUFT, Celso Pedro. *Midicionário da Língua Portuguesa*. São Paulo: Àtica, 2004.

<http://www.portaldalinguaportuguesa.org/index.php?action=lemma&lemma=21033> Acesso em 23 de novembro de 2022.

### MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO – NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

#### QUESTÃO 10 – **GABARITO ALTERADO DA ALTERNATIVA “E” PARA “A”**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ALTERADA, tendo em vista que o que se pede está na alternativa “A”

Resolução:

500 caixas com 40 quilos cada igual a 20.000 quilos;  
Como o transporte tem capacidade de 2.000 quilos;  
Temos  $20.000/2.000 = 10$  ou seja, 10 viagens até levar toda a merenda.

Alternativa correta letra “A” e não letra “E” como divulgado no gabarito preliminar.



## CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES - NÍVEL MÉDIO/TÉCNICO

### QUESTÃO 11 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que os indígenas chamados de coroados pertenciam à etnia kaingang. Quanto a alegação de similaridade, não há razão fundamentada para a anulação da questão.

**Referência Bibliográfica:** Povos Indígenas no Brasil. Kaingang. Disponível em: <https://pib.socioambiental.org/pt/Povo:Kaingang>. Acesso em 21 nov. 2022.

DORNELLES, Soraia. De Coroados a Kaingang: as experiências vividas pelos indígenas no contexto de imigração alemã e italiana no Rio Grande do Sul do século XIX ao século XX. Dissertação [Mestrado em História]. Programa de Pós-Graduação em História. Porto Alegre: UFRGS, 2011. Disponível em: <https://www.lume.ufrgs.br/bitstream/handle/10183/66294/000868518.pdf?sequence=1>. Acesso em 21 nov. 2022.

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste. História. Disponível em: <https://www.santamariadooeste.pr.gov.br/pagina-site-submenu/38>. Acesso em 21 nov. 2022.

### QUESTÃO 16 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que possuir noções gerais sobre política nacional, expressa pela trajetória dos presidentes e suas principais estratégias e riscos assumidos para participar do pleito democrático atende ao conteúdo programático previsto no edital, não havendo razão fundamentada para a anulação da questão.

#### **Referência Bibliográfica:**

BORGES, Stella. Hoje apoiadores, Marina e Alckmin já condenaram Lula. UOL. Disponível em: <https://noticias.uol.com.br/eleicoes/2022/09/15/lula-apoio-adversarios-o-que-ja-disseram.htm>. Acesso em 21 nov. 2022.

MORI, Letícia. Lula eleito: a trajetória de Geraldo Alckmin e como deve ser sua atuação como vice-presidente. BBC. Disponível em: <https://www.bbc.com/portuguese/brasil-63353350>. Acesso em 21 nov. 2022.

PITOMBO, João Pedro. SANTOS, José Matheus. 'Efeito Lula-Alckmin' chega aos estados com união de antigos rivais. Folha de São Paulo. Disponível em:



<https://www1.folha.uol.com.br/poder/2022/03/efeito-lula-alckmin-chega-aos-estados-com-uniao-de-antigos-rivais.shtml>. Acesso em 21 nov. 2022.

### **QUESTÃO 19 – MANTÉM GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que não interfere na resolução da questão, pois não se trata de informação puramente interpretativa e sim factual, visto que não se muda o fato histórico de que a aquisição de terras foi feita em 1911. Não há, portanto, razão suficiente para anulação da questão.

#### **Referência Bibliográfica:**

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste. História. Disponível em: <https://www.santamariadooeste.pr.gov.br/pagina-site-submenu/38>. Acesso em 21 nov. 2022.

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística. Santa Maria do Oeste. Disponível em: <https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr/santa-maria-do-oeste/historico>. Acesso em 21 nov. 2022.

### **QUESTÃO 20 – ANULA GABARITO**

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será ANULADA, tendo em vista que a questão possui duas alternativas idênticas, ferindo a isonomia e a coerência para análise da combinação correta pelos candidatos, constituindo razão suficiente para anulação da questão.

#### **Referência Bibliográfica:**

KLEIN et al. Colunistas: quem foi o jogador mais importante na campanha do Penta? UOL esporte. Disponível em: <https://www.uol.com.br/esporte/futebol/ultimas-noticias/2022/06/30/colunistas-quem-foi-o-jogador-mais-importante-na-campanha-do-penta.htm>. Acesso em 21 nov. 2022.

VICTOR, Fabio. Porque Romário está fora da seleção. Folha de São Paulo, 2002. Disponível em: <https://www1.folha.uol.com.br/fsp/esporte/fk1004200202.htm>. Acesso em 21 nov. 2022.



## LÍNGUA PORTUGUESA – NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

### QUESTÃO 01 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o erro gráfico da palavra *risco* não impede a correta interpretação do enunciado à luz da leitura do texto.

## MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO – NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO

### QUESTÃO 07 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que NÃO APRESENTA ERROS.

Resolução:

Paro toda a relação de aumento ou redução levamos em consideração um valor de referência, neste caso o nosso produto custa R\$ 1,80 e a partir deste valor, temos que ele após um período chegou a R\$ 7,20.

Neste caso temos um aumento de 4 vezes do valor inicial.

$$1,80 \times 4 = R\$ 7,20$$

Alternativa correta letra C.

## AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

### QUESTÃO 28 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que o DIU ele é alocado dentro do útero de mulher, e o diafragma é alocado no colo do útero, sendo a questão mantida pois os locais de colocação são diferentes.

**Referência Bibliográfica:** Segundo o Guia prático do Agente Comunitário da Saúde, do Ministério da Saúde, 2009.



## AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

### QUESTÃO 30 – MANTÉM GABARITO

**Justificativa:** Prezados candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão será MANTIDA, tendo em vista que de acordo com o Dicionário Michaelis, CRÂNIO tem a seguinte definição: Anatomia: Caixa óssea que, no homem e nos vertebrados, encerra e protege o encéfalo. Conjunto dos ossos descarnados que formam a cabeça, no homem e nos vertebrados; caveira.

O enunciado da questão é claro, direto e objeto: Qual equipamento de proteção individual abaixo foi desenvolvido com a função de proteger o “CRÂNIO” do trabalhador? O capacete de segurança utilizado como Equipamento de Proteção individual, com a função de proteger o “CRÂNIO” humano tem a denominação de “Capacete Fechado”. Quanto ao boné árabe, citado na argumentação, cabe informar que tal equipamento protege o couro cabeludo e alguns orifícios, além dos ombros, da incidência de raios solares, não sendo portanto capaz de proteger o “crânio”, cuja descrição se encontra no início desta justificativa.

**Referência Bibliográfica:** Dicionário Michaelisp, disponível em: <<https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/busca/portugues-brasileiro/cranio>>. Acessado em: 23 nov 2022.

